



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 8. maj 2014
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLS
Sags nr.: 1402009
Dok nr.: 1445000

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 650 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 650:

" Ministeren bedes oplyse, hvad det ville koste, at indføre 60 % tilskud til psykologhjælp til børn og unge mellem 6 og 17 år. Ministeren bedes herunder oplyse:

- hvor stor en gruppe børn man kan antage har behovet, forudsat en hyppighed af ikke psykotiske sindslidelser på 5-7 procent?
- hvor stor en del af børn og unge mellem 6 og 17 år, der skønsmæssigt modtager psykologbehandling i forvejen?

Der bedes opstillet tre eksempler på udgifterne, hvor antallet af psykologtimer pr. barn/ung, der benytter ordningen er henholdsvis 6 timer, 10 timer og 15 timer, og ministeren bedes desuden komme med ministerens bud på, hvor stor en andel af målgruppen af børn og unge mellem 6 og 17 år, der må antages at ville benytte tilbuddet årligt."

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse.

Sundhedsstyrelsen udtaler: "Af rapporten "En moderne, åben og inkluderende indsats for mennesker med psykiske lidelser" af regeringens udvalg om psykiatri, oktober 2013, fremgår, at de fleste danske børn og unge trives godt, men at der er et mindretal, som har psykiske vanskeligheder. Det fremgår, at 88 pct. af danske 3-15-årige er inden for normalområdet for psykisk trivsel, 6 pct. er på grænsen til normalområdet, og 6 pct. er uden for normalområdet.

Hvor stor en andel af disse børn, der har et eventuelt behov for særlig støtte, herunder psykologhjælp vides ikke på nuværende tidspunkt. Det kan i den forbindelse bemærkes, at disse forhold forventes at blive belyst i den kommende evaluering af psykologordningen.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at det er vigtigt, at børn og unge med psykiske problemstillinger varetages af personale med viden og erfaring vedr. psykisk syge børn og unge, samt at behandlingen typisk er tværfaglig, involverende flere personalegrupper. Psykologer tilknyttet børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger samt psykologer på social- og undervisningsområdet har en sådan viden og erfaring. Det kan derimod ikke generelt forventes, at praktiserende

psykologer har specialkunderskaber vedr. børn og unge på nuværende tidspunkt.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Der spørges videre til eksempler på udgifter til børn/unge, der benytter ordningen. I det en individuel konsultation hos privatpraktiserende psykolog efter hhv. henvisningsårsag 10 (depression) og 11 (angst) koster 805 kr., jf. overenskomsten om psykologhjælp i praksissektoren. Ved et 60 pct. tilskud svarer dette til en egenbetaling på 322 kr.

Til baggrund kan det oplyses, at takster for honoraret per konsultation hos privatpraktiserende psykolog under overenskomsten fremgår af *Takstmappen for Psykologhjælp*, som kan hentes på www.okportal.dk eller via følgende link: <http://www.okportal.dk/VisDokument.aspx?FiIID=3397>.

Afslutningsvist vil jeg fremhæve Sundhedsstyrelsens faglige vurdering af behovet for specialviden og tværfaglighed i indsatsen for børn og unge med psykiske vanskeligheder. Den indsats involverer psykologer i børne- og ungdomspsykiatrien og på social- og undervisningsområdet, f.eks. via PPR, hvor tilbuddene naturligvis er vederlagsfrie.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lærke Steenberg Smith